



Our Precision, Your Advantage



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月8日

上場会社名 KYB株式会社（カヤバ工業） 上場取引所 東  
 コード番号 7242 URL <http://www.kyb.co.jp>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 臼井 政夫  
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員経理本部財務部長（氏名） 荒川 均 TEL 03-3435-3541  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	224,650	△9.1	7,774	△53.0	9,170	△42.7	5,262	△42.0
24年3月期第3四半期	247,216	4.0	16,530	△16.0	16,008	△13.2	9,066	△30.1

（注）包括利益 25年3月期第3四半期 7,176百万円（18.9％） 24年3月期第3四半期 6,036百万円（△40.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	23.81	—
24年3月期第3四半期	41.01	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	304,268	107,553	34.5
24年3月期	301,348	102,761	33.2

（参考）自己資本 25年3月期第3四半期 104,876百万円 24年3月期 100,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
25年3月期	—	4.00	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	—	4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	298,000	△11.6	10,000	△53.6	10,700	△53.0	5,800	△58.3	26.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |   |
|----------------------|---|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : | 有 |
| ④ 修正再表示              | : | 無 |

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	222,984,315株	24年3月期	222,984,315株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,940,777株	24年3月期	1,933,934株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	221,048,314株	24年3月期3Q	221,068,100株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きが実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社製品の主要な需要先である国内の自動車業界は、軽自動車やハイブリッド車が好調だったことから、生産台数は前年同期比10.4%上回りました。一方建設機械業界は、内需は対前年同期比20.7%増加となりましたが、輸出が15.7%減少した結果、出荷額は全体で5.7%減少いたしました。

当社グループの売上高につきましては、2,246億円と前第3四半期連結累計期間に比べ225億円の減収となりました。これは、自動車向け製品は微減でしたが、建設機械向け製品が中国における需要減の影響から、前第3四半期連結累計期間に比べ22.0%の大幅減となったことによるものです。

営業利益につきましては、グループ全体で原価低減活動を主とする事業構造改革を強力に推し進めましたが、建設機械向けを中心とした大幅な売上減少により、前第3四半期連結累計期間に比べ87億円減益の77億円となりました。

四半期純利益につきましては、前第3四半期連結累計期間に比べ38億円減益の52億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態につきましては、総資産が3,042億円と前連結会計年度末に比べ29億円の増加となりました。流動資産は売上高の減少により受取手形及び売掛金が減少し、また新規設備投資等により現金及び預金や短期貸付金（現先取引）が減少したことから192億円減少の1,602億円となりました。固定資産は、新規設備投資により有形固定資産が増加し、221億円増加の1,440億円となりました。

負債は、生産量の減少による買掛金の減少等により、18億円減少の1,967億円となりました。

純資産は、利益剰余金が32億円増加したこと等により、47億円増加の1,075億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）の連結業績予想につきましては、自動車関連が急激な円安の進行により好転の兆しが想定されますが、建設機械関連の中国需要が引続き低調に推移することが見込まれるため、前回（平成24年11月2日）発表の通期連結業績予想を以下のとおり修正いたしました。

平成25年3月期通期連結業績予想数値の修正

（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成24年11月2日）	298,500	10,500	10,000	5,500
今回修正予想（B）	298,000	10,000	10,700	5,800
増減額（B－A）	△500	△500	700	300
増減率（%）	△0.2	△4.8	7.0	5.5
（ご参考）前期実績 （平成24年3月期）	337,158	21,537	22,755	13,897

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ132百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	36,460	32,993
受取手形及び売掛金	86,582	74,922
製品	17,121	16,774
仕掛品	12,229	12,562
原材料及び貯蔵品	8,581	8,712
繰延税金資産	3,996	2,747
短期貸付金	7,042	394
その他	7,885	11,552
貸倒引当金	△437	△442
流動資産合計	179,462	160,216
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,864	33,811
機械装置及び運搬具(純額)	41,537	43,455
土地	23,341	24,246
リース資産(純額)	1,767	1,974
建設仮勘定	5,747	16,730
その他(純額)	2,302	2,767
有形固定資産合計	101,562	122,985
無形固定資産		
のれん	5	4
ソフトウェア	58	97
その他	1,109	1,074
無形固定資産合計	1,173	1,176
投資その他の資産		
投資有価証券	14,709	15,650
繰延税金資産	2,865	2,713
その他	1,625	1,589
貸倒引当金	△49	△63
投資その他の資産合計	19,150	19,890
固定資産合計	121,886	144,051
資産合計	301,348	304,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,596	57,616
短期借入金	35,160	39,902
リース債務	341	387
未払金	12,006	12,235
未払法人税等	3,313	433
設備関係支払手形	2,721	8,016
製品保証引当金	3,339	3,715
賞与引当金	—	2,159
役員賞与引当金	159	107
その他	10,819	7,823
流動負債合計	137,456	132,398
固定負債		
長期借入金	43,226	46,078
リース債務	1,464	1,633
再評価に係る繰延税金負債	3,965	3,965
退職給付引当金	10,431	10,652
役員退職慰労引当金	264	66
環境対策引当金	222	222
資産除去債務	354	372
その他	1,199	1,325
固定負債合計	61,130	64,316
負債合計	198,586	196,714
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,113	19,113
資本剰余金	21,009	21,009
利益剰余金	61,416	64,689
自己株式	△544	△546
株主資本合計	100,995	104,266
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,107	2,080
土地再評価差額金	5,316	5,316
為替換算調整勘定	△8,283	△6,787
その他の包括利益累計額合計	△859	609
少数株主持分	2,626	2,677
純資産合計	102,761	107,553
負債純資産合計	301,348	304,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	247,216	224,650
売上原価	199,336	184,315
売上総利益	47,879	40,334
販売費及び一般管理費	31,348	32,560
営業利益	16,530	7,774
営業外収益		
受取利息	146	93
受取配当金	374	358
為替差益	—	765
受取技術料	134	166
持分法による投資利益	758	391
補助金収入等	114	259
その他	577	852
営業外収益合計	2,106	2,888
営業外費用		
支払利息	1,131	1,256
為替差損	1,190	—
その他	306	236
営業外費用合計	2,628	1,492
経常利益	16,008	9,170
特別利益		
固定資産売却益	19	87
関係会社株式売却益	26	—
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	46	87
特別損失		
固定資産処分損	222	325
減損損失	120	16
投資有価証券評価損	3	8
特別退職金	70	106
特別損失合計	416	457
税金等調整前四半期純利益	15,639	8,800
法人税、住民税及び事業税	3,992	1,772
法人税等調整額	2,184	1,449
法人税等合計	6,177	3,222
少数株主損益調整前四半期純利益	9,461	5,578
少数株主利益	395	315
四半期純利益	9,066	5,262



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,461	5,578
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△590	△26
為替換算調整勘定	△3,053	1,759
土地再評価差額金	548	—
持分法適用会社に対する持分相当額	△328	△135
その他の包括利益合計	△3,425	1,598
四半期包括利益	6,036	7,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,915	6,732
少数株主に係る四半期包括利益	120	443

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。